
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,610 7,610 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,250 7,250 0

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.[초]직무연수 2,250 2,250 0

1.여비 2,250 2,250 0

2.교직원복지 5,000 5,000 0

1.[초]교직원문화행사 4,800 4,800 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 2,800 2,800 0

2.[초]특근매식비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.기타 교직원보수 360 360 0

1.교직원대체인건비 360 360 0

1.[초]직원대체인건비 360 360 0

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.기간제직원법정부담금 120 120 0

2.학생복지/교육격차 해소 59,187 29,619 29,568

1.급식 관리 14,805 14,805 0

1.학교급식운영 14,805 14,805 0

1.[초]우유급식비 1,032 1,032 0

1.우유대금 1,032 1,032 0

2.[초]급식운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]비조리교급식비 13,373 13,373 0

1.전출금 13,373 13,373 0

2.보건관리 11,556 10,406 1,150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,177 2,027 1,150

1.[초]응급학생후송비 200 200 0
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예산액

기정

예산액

비교
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1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 277 277 0

1.학생복지비 277 277 0

3.[초]보건실운영 900 900 0

1.학생복지비 600 600 0

2.비품구입비 300 300 0

4.[초]보건교육운영 650 650 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 250 250 0

5.[초]학교보건관리 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650
(성립전_1추)(목)초등방역용품구입 : 

510,000원*1회=
510,000

(성립전_1추)(목)유치원방역용품구입 : 

140,000원*1회=
140,000

6.[초]흡연예방학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목)흡연예방교육비 : 50,000

원*6학급=
300,000

(성립전_1추)(목)흡연예방교육간식비 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_1추)(목)흡연예방캠페인운영비 : 

150,000원*1회=
150,000

2.학교환경위생관리 8,379 8,379 0

1.[초]먹는물관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]공기정화장치운영비 4,004 4,004 0

1.일반수용비 4,004 4,004 0

5.[초]냉난방기청소관리 1,375 1,375 0

1.일반수용비 1,375 1,375 0

3.학생복지 32,826 4,408 28,418
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1.학생복지운영 32,826 4,408 28,418

1.[초]졸업앨범제작 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

2.[초]학생교과서구입 3,768 3,768 0

1.교육운영비 3,768 3,768 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,803 0 8,803

1.일반수용비 4,491 0 4,491
(성립전_1추)(목)수선비 : 349,250원*12월

=
4,191,000

(성립전_1추)(목)보험료 : 300,000원*1회= 300,000

2.연료비 4,312 0 4,312
(성립전_1추)(목)유류비 : 1,400원*140리

터*22회=
4,312,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,615 0 19,615

1.무기계약직원인건비 17,815 0 17,815
(성립전_1추)(목)인건비 : 17,815,000원*1

식=
17,815,000

2.무기계약직원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목)4대보험기관부담금 : 

150,000원*12월=
1,800,000

3.기본적 교육활동 108,870 57,852 51,018

1.교과 활동 75,644 31,876 43,768

1.교과활동지원 13,460 5,060 8,400

1.[초]학습준비물구입 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0

2.[초]기초학력지도 1,260 1,860 -600

1.운영수당 380 980 -600강사료 : -600,000원*1식= -600,000

2.교육운영비 880 880 0

3.[초]통합학급교육활동운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]교과협의회운영 820 820 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 120 120 0

5.[초]교과용교과서(지도서)구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
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6.[초]맞춤형지원학교운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 7,680 0 7,680
(성립전_1추)(목)강사비 : 32,000원*12시

간*20주=
7,680,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)(목)교재교구비 : 25,000원*8

종*4회=
800,000

(성립전_1추)(목)활동비(재료비및포상) : 

50,000원*4회=
200,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 1,500원*8명*10

회=
120,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목)협의회비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.과학교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.예술교과활동 600 600 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.외국어교과활동 30,040 0 30,040

1.[초]Talk장학생활동비 30,040 0 30,040

1.교육운영비 30,040 0 30,040
(성립전_1추)(목)Talk장학생활동비 : 

28,552,000원*1교=
28,552,000

(성립전_1추)(목)건강보험료 : 1,488,000

원*1명=
1,488,000

5.선택교과활동 400 400 0

1.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.유치원교과활동 25,754 22,126 3,628

1.[초]교과운영 22,126 22,126 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 6,360 6,360 0

3.교육운영비 14,466 14,466 0

2.[초]누리과정지원(교육과정) 540 0 540
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1.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)(목)교육재료비 : 54,000원

*10회=
540,000

3.[초]누리과정지원(방과후과정) 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)(목)간식비 : 40,000원*11명

*1회+10,000원=
450,000

4.[유]누리과정지원(교육과정)유 1,439 0 1,439

1.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)(목)교육재료비 : 60,000원

*10회=
600,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 40,000원*11명

*1회+10,000원=
450,000

2.학습준비물 389 0 389
(성립전_1추)(목)수업및학습용품비 : 

77,600원*5회+60원=
389,000

5.[유]누리과정지원(방과후과정)유 1,199 0 1,199

1.운영수당 360 0 360
(성립전_1추)(목)특성화강사비 : 120,000

원*3명*1회=
360,000

2.교육운영비 839 0 839
(성립전_1추)(목)간식비 : 40,000원*11명

*1회+10,000원=
450,000

(성립전_1추)(목)교육재료비 : 77,600원*5

회+380원=
389,000

7.정보교과활동 1,890 190 1,700

1.[초]교과운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.[초]원격교육운영지원 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)(목)원격교육기자재구입 : 

850,000원*2회=
1,700,000

2.창의적 체험활동 33,226 25,976 7,250

1.자율활동 7,174 7,174 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]체육대회 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

5.[초]다문화체험 684 684 0

1.운영수당 384 384 0

송병관 2020년 05월 07일 16시 17분 46초 5 전라북도교육청 우덕초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 300 300 0

6.[초]육상대회 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

2.현장체험학습활동 15,512 13,762 1,750

1.[초]수련활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]현장학습 12,112 11,362 750

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 11,762 11,012 750
현장체험학습지원비(이월금) : 150,000원

*5명*1회=
750,000

3.[초]부안생태체험운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전_1추)(목)체험비 : 24,000원*25명= 600,000

(성립전_1추)(목)유류비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_1추)(목)식비 : 8,000원*25명= 200,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*25명*2

회=
150,000

3.동아리활동 8,890 4,890 4,000

1.[초]동아리활동 5,400 2,400 3,000

1.교육운영비 5,400 2,400 3,000
(성립전_1추)(목)체험활동비 : 15,000원

*25명*4회=
1,500,000

(성립전_1추)(목)강습료 : 25,000원*2시간

=
50,000

(성립전_1추)(목)재료비 : 13,500원*10종

*5회=
675,000

(성립전_1추)(목)중식비 : 8,000원*25명*2

회=
400,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*25명*5

회=
375,000

2.[초]청소년단체활동 2,200 2,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 1,290 290 1,000

1.학생복지비 1,230 290 940
(성립전_1추)(목)학생운동복 : 40,000원

*12명*1회=
480,000

(성립전_1추)(목)탁구라켓 : 50,000원*2개

=
100,000
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(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*25명*3

회=
225,000

(성립전_1추)(목)재료비(소모품) : 13,500

원*5종*2회=
135,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)(목)협의회비 : 5,000원*6명

*2회=
60,000

4.진로활동 1,650 150 1,500

1.[초]자기이해활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.[초]진로직업체험프로그램(내안의꿈찾기)1,500 0 1,500

1.운영수당 576 0 576
(성립전_1추)(목)강사비 : 32,000원*18시

간=
576,000

2.교육운영비 924 0 924(성립전_1추)(목)체험비 : 68,000원*11명= 748,000

(성립전_1추)(목)식비 : 7,000원*11명= 77,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*11명*3

회=
99,000

4.선택적 교육활동 38,483 11,030 27,453

1.방과후학교 운영 32,613 5,160 27,453

1.방과후학교운영 7,260 5,160 2,100

1.[초]교과프로그램 5,760 5,160 600

1.교육운영비 5,760 5,160 600특수교육대상학생수강료 : 600,000원*1식= 600,000

2.[초]돌봄교실운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목)간식비_보조금 : 1,500원

*25명*32일=
1,200,000

(성립전_1추)(목)운영용품구입_보조금 : 

20,000원*10종=
200,000

(성립전_1추)(목)보건용품구입_보조금 : 

10,000원*10종=
100,000

2.돌봄교실운영 10,523 0 10,523

1.[초]돌봄교실운영 4,920 0 4,920

1.교육운영비 4,920 0 4,920
(성립전_1추)(목)간식비 : 1,500원*25명

*100일=
3,750,000

(성립전_1추)(목)겨울방학식비 : 7,000원

*20명*7회=
980,000

(성립전_1추)(목)학습재료비 : 190,000원

*1회=
190,000

2.[초]돌봄전담사운영 5,603 0 5,603

1.무기계약직원인건비 5,290 0 5,290
(성립전_1추)(목)인건비 : 4,790,000원*1

식=
4,790,000

(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 500,000

원*1회=
500,000
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 313 0 313
(성립전_1추)(목)4대보험기관부담금 : 

104,330원*3월+10원=
313,000

3.유치원방과후학교운영 14,830 0 14,830

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)14,830 0 14,830

1.기간제교원인건비 12,310 0 12,310
(성립전_1추)(목)시간제기간제교사인건비

 : 11,099,940원*1식=
11,100,000

(성립전_1추)(목)성과상여금 : 1,210,000

원*1회=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 2,520 0 2,520
(성립전_1추)(목)4대보험기관부담금 : 

2,520,000원*1식=
2,520,000

2.독서활동 5,870 5,870 0

1.독서활동운영 5,870 5,870 0

1.[초]도서구입 4,300 4,300 0

1.도서구입비 4,300 4,300 0

2.[초]도서관운영 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0

5.교육활동 지원 28,720 16,220 12,500

1.교무업무 운영 5,350 5,350 0

1.교무학사운영 5,350 5,350 0

1.[초]교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.[초]교무학사운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

5.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.연구학교 운영 3,000 0 3,000

1.연구학교운영 3,000 0 3,000
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1.[초]마실교육과정운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)체험활동비 : 10,000원

*25명*6회=
1,500,000

(성립전_1추)(목)재료비 : 5,000원*15종*6

회=
450,000

(성립전_1추)(목)식비 : 8,000원*25명*3회

=
600,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*25명*6

회=
450,000

3.학습지원실 운영 11,970 3,970 8,000

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송장비구입 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0

2.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 11,570 3,570 8,000

1.[초]학교정보화지원 2,570 2,570 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

3.비품구입비 210 210 0

2.[초]정보화업무 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]SW교육선도학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,262 0 1,262
(성립전_1추)(목)강사료 : 32,000원*1명

*36시간=
1,152,000

(성립전_1추)(목)교원연수강사료 : 55,000

원*2시간=
110,000

2.교육운영비 3,384 0 3,384
(성립전_1추)(목)sw체험학습 : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)(목)행사용품구입비 : 5,000

원*25명*2회=
250,000

(성립전_1추)(목)교구구입비 : 20,000원

*20종=
400,000

(성립전_1추)(목)sw수업도서구입비 : 

18,000원*13회=
234,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목)업무협의회 : 20,000원

*20명*1회=
400,000

4.비품구입비 2,954 0 2,954
(성립전_1추)(목)교구및비품구입비 : 

295,400원*10종=
2,954,000

4.교육여건 개선 6,500 6,500 0
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1.교육환경개선 6,500 6,500 0

1.[초]교육환경개선 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

5.생활지도운영 1,900 400 1,500

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 1,700 200 1,500

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교폭력예방지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목)학년별평화교육활동비 : 

100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)(목)학교폭력예방또래활동비

 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)(목)지역사회봉사활동비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)(목)사제동행프로그램운영비

 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 10,000원*10종= 100,000

(성립전_1추)(목)교사학습공동체운영비 : 

100,000원*3회=
300,000

6.학교 일반운영 114,037 82,147 31,890

1.시설 장비 유지 65,671 34,958 30,713

1.학교시설장비유지 65,671 34,958 30,713

1.[초]공공요금및제세공과금 16,194 16,194 0

1.전기요금 10,080 10,080 0

2.상하수도료 1,080 1,080 0

3.기타공공요금 5,034 5,034 0

2.[초]연료비 840 840 0

1.연료비 840 840 0

3.[초]시설관리용역 4,826 6,626 -1,800

1.일반수용비 4,826 6,626 -1,800
오수정화조관리용역비 : -1,800,000원*1식

=
-1,800,000
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4.[초]시설일반관리 20,333 6,070 14,263

1.기간제직원인건비 11,738 0 11,738
(성립전_1추)(목)시설관리원인건비 : 

11,738,000원*1식=
11,738,000

2.일반수용비 7,635 6,070 1,565소규모 수선비 : 1,565,000원*1식= 1,565,000

3.기간제직원법정부담금 960 0 960
(성립전_1추)(목)시설관리원4대보험법적부

담금 : 80,000원*12월=
960,000

5.[초]화장실관리 21,078 2,828 18,250

1.무기계약직원인건비 16,750 0 16,750
(성립전_1추)(목)청소원인건비 : 

16,750,000원*1식=
16,750,000

2.일반수용비 2,828 2,828 0

3.무기계약직원법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목)4대보험법정부담금 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

6.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.학교운영 협력 3,024 3,024 0

1.학교운영위원회운영 1,264 1,264 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,264 1,264 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,104 1,104 0

2.학부모협력 1,760 1,760 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]학부모교육 1,160 1,160 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 800 800 0

3.여비 160 160 0

3.학교기관 운영 45,342 44,165 1,177

1.부서기본운영 30,739 29,551 1,188

1.[초]교장실운영 7,476 7,476 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 2,676 2,676 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 10,408 9,220 1,188

1.일반수용비 4,318 3,130 1,188교무실 복사기 임대료 : 99,000원*12월= 1,188,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 4,500 4,500 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무부운영 12,855 12,855 0

1.일반수용비 895 895 0

2.여비 11,200 11,200 0

3.일반업무추진비 760 760 0

2.병설유치원기본운영 14,603 14,614 -11

1.[초]유치원운영 14,603 14,614 -11

1.일반수용비 7,796 7,807 -11소규모수선비 : -11,000 = -11,000

2.운영수당 620 620 0

3.전기요금 2,400 2,400 0

4.연료비 1,049 1,049 0

5.기타공공요금 300 300 0

6.여비 1,080 1,080 0

7.교육운영비 400 400 0

8.학생복지비 150 150 0

9.일반업무추진비 200 200 0

10.전출금 608 608 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0
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1.예비비 500 500 0

세출합계 357,907 205,478 152,429
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